
l 

I 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TAKALAR 

TAHUN 2008 NOMOR 09 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TAKALAR 
NOMOR 09 TAHUN 2008 

TENTANG 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH 

KABUPATEN TAKALAR TAHUN 2008-2013 

Diterbitkan Oleh : 

BAGIAN HUKUM DAN PERUNDANG-UNDANGAN 

SEKRETARIAT DAERAH KABUPATEN TAKALAR 



PEMERINTAH KABUPATEN TAKALAR 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TAKALAR 

NOMOR 09 TAHUN 2008 

TENTANG 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH 
KABUPATEN TAKALAR TAHUN 2008-2013 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI TAKALAR, 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 5 ayat (2) Undang- 

undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional, dipandang perlu menyusun Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud huruf 
a perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah Tahun 2008-2013. 

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Tingkat II di Sulawesi (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1959 Nomor 74, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 1822); 

2. Undang-undang 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggaraan 

Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, Kolusi dan 

Nepotisme (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 
Nomor 75, Tamhahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Norn or 3851); 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH OAERAH 

KABUPATI:N TA KALAR TAHUN2008 · 2013 
PERDA NOMOR 09 TAHUN 2008 DJ 



ITT43;t·t·1�1,1w1,11,u1i1:1•1}F1•11t:-= RENCANA PE.11.ffiANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH 

l<ABUPATEN TAKALAR TA HUN 2008. 2013 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2001 tentang Pajak 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 
Nomor t 18, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4138); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2001 tentang Retribusi 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2001 Nomor 
119, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4139); 

1 1 .  Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang Pinjaman 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia tahun 2005 Nomor 
136, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4024); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana 
Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4575); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4578); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian 
Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah 
Provinsi dan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4 737); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasl 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2007 Nomor 85, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

RENCANA I'l.:MOANGUNAN JANGKA MENENGA!i DAERAH 

KABUPATI!N TA KALAR TAHUN 2008- 2013 

3. Undang-undang Nomor 17 Tahun 2003 tentai,iJ Keuangan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

4. Undang-undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 53, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4389); 

5. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

6. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4437), sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-undang Nomor 3 Tahun 2005 
(Lembaran Negara Tahun 2005 Nomor 38, Tambahan Lembaran 
Negara Nomor 4493} yang telah ditetapkan menjadi Undang 
Undang Nomor 8 Tahun 2005 (Lembaran Negara Tahun 2005 
Nomor 108 ,  Tambahan Lembaran Negara Nomor 4548); 

7. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 108 Tahun 2000 tentang Tata Cara 
Pertanggungjawaban Keuangan Kepala Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 209, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4027); 



Nomor 4740); 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, 
Tata Cara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan 
Rencana Pembangunan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 21); 

17.Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 2005 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Nasional 
Tahun 2004-2009 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 11 ) ; 

18. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 18 Tahun 2007 
tentang Rencana Kerja Pemerintah Tahun 2008; 

19. Peraturan Daerah Nomor 12 Tahun 2003 ten tang Organisasi 
Sekretariat Daerah dan Dewan Perwakllan Rakyat Daerah 
Kabupaten Takalar. 

20. Peraturan Daerah Nomor 09 Tahun 2003 tentang Organisasi 
Lembaga Teknis Daerah Kabupaten Takalar 

21. Peraturan Daerah Nomor 11 Tahun 2003 tentang Organisasi 
Dinas Daerah Kabupaten Takalar. 

7"""' 't .  

'  1'.  

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

KABUPATEN TAKALAR 

dan 

BUPATI TAKALAR 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG RENCANA PEMBANGUNAN 

JANGKA MENENGAH DAERAH KABUPATEN TAKALAR TAHUN 

2008-2013 

BABI 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Daerah ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kabupaten Takalar; 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat Daerah sebagai unsur 
penyelenggara Pemerintahan Daerah; 

3. Bupati adalah Bupati Takalar; 

4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah selanjutnya disebut DPRD adalah Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Kabupaten Takalar; 

5. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Tahun 2008-2013 yang 
selanjutnya disebut RPJM Daerah adalah Dokumen Perencanaan Pembangunan 
Daerah untuk periode 5 (lima) tahun masa jabatan Bupati terpilih; 

6. Rencana Pembangunan Tahunan Daerah, yang selanjutnya disebut Rencana 
Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) adalah Dokumen Perencanaan Pembangunan 

IJ.43.J,t·l�t·i&l•irl•Aii·iiiil�fJ,I1!;k RENCANA PEMDANGUNAN JANCKA MENENGAH OAERAH 

KABUPATEN TA KALAR TA HUN 2008- 2013 

RENCANA rEMBANCUNAN JANCKA MENENCAH OAERAH 

KADUPATENTAKAU..R TA HUN 2008- 2013 
PERDA NOMOR 09 TAHUN 2006 



Daerah untuk periode 1 (satu) Tahun; 
7. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Perangkat Daerah yang selanjulnya 

disebut Rencana Strategis Saluan Kerja Perangkat Daerah adalah Dokumen 
Perencanaan Saluan Kerja Perangkat Daerah untuk periode 5 (lima) lahun; 

8. Rencana Pembangunan Tahunan Saluan Kerja Perangkat Daerah yang 
selanjutnya disebut Rencana Kerja Saluan Kerja Perangkat Daerah (Renja SKPD), 
adalah Dokumen Perencanaan Saluan Kerja Perangkat Daerah untuk periode 1 
(satu) tahun; 

9. Badan adalah Badan Perencanaan Pembangunan Daerah Kabupaten Takalar 
yang selanjutnya disebut Bappeda. 

BAB II 
SISTEMATIKA 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH 
KABUPATEN TAKALAR 

Pasal 2 

Sisternatika Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah sebagaimana 
dimaksud dalam Peraluran Daerah ini lerdiri dari : 
BABI PENDAHULUAN 
BAB II KONDISI UMUM DAERAH DAN PERMASALAHANNYA 
BAB Ill VISI DAN MISI 
BABIV STRATEGI PEMBANGUNAN DAERAH 
BABV ARAH KEBIJAKAN KEUANGAN DAERAH 
BABVI KEBIJAKAN UMUM · 
BABVII PROGRAM PEMBANGUNAN DAERAH 
BAB VIII PENUTUP 

\ 

BAB Ill 
ISi DAN URAIAN 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH 
KABUPATEN TAKALAR 2008-2013 

Pasal3 

lsi dan uraian Ren�na Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten Takalar 
2008-2013 sebaqairnana dimaksud pada Pasal 2 tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tid.ak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini. 

BABIV 
MASA BERLAKU 

Pasal4 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah KabupatE1n Iakalar 2008-2013 

berlaku selama 5 (lima) Tahun masa Jabatan Bupali terpilih. 

BABY 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal5 
Pada saat berlakunya Peraturan Daerah ini, maka segala Produk Hukum yang 
bertentangan dengan Peraturan Daerah ini dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal6 
Hal-hal yang belum diatur dalam Peraturan Daerah ini sepanjang mengenai 
pelaksanaannya diatur lebih lanjut dengan Peraturan Bupati. 

GJw44.J,ti�t·J&t•i;l1AIZ.i:l•i�fJ•l1!:Ji: RENCANA PEMBANCUNAN JANGKA MCNENGAH DAERAH 

KADUPATEN TA KALAR TAI-IUN 2008- 2013 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH 

KABUPATEN TAKAI.AR TA HUN 2008 · 1.013 



Pasal7 

Diundangkan di Takalar, 
--- /..-Pada l!llngn.o , 1 Juli 2008 

,>::C.:-��/ c0'.'.":"9JRAH KABUPATEN 
l c . · · r · - n. r.  rt; \  

,  i  ; )  •'.: i h-.aA z� 
:-�-�------ . 

\ .. � 

\ \ ,.. 
-. ", ;. )r,ij,_ DA.HY.�, .Si 

<pa�gBae--t �mbina utama Muda 
NIP : 580017538 

TAKALAR, 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TAKALAR 
TAHUN 2008 NOMOR 09 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENCAH DAERAH 
KABUPATEN TA KALAR TA HUN 2008 • 2013 

RENCANA PEMSANCUNAN JANGKA MENENCA!i DAE.RAH 
KABUPATEN TA KALAR TA HUN 2008 • 2013 

PERDA NOMOR 09 TAIMN.2008 
[[ I 


